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Vi har samlet en række gode informationer, samt lidt forskelligt du helt sikkert ikke kan

leve uden! 

Vær opmærksom på at Fødevarestyrelsen har meldt ud, at der fra 1. januar 2025 ikke

længere kan benyttes de såkaldte "hvalpe-/killingeerklæringer" ved import af hvalpe. Det
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således ikke længere være tilladt at flytte hunde, katte og fritter til Danmark uden en gyldig

rabiesvaccination.

Undtagelsesmuligheden bliver ophævet med en overgangsordning, som muliggør brugen

af hvalpe-/killingeerklæringerne til flytninger frem til og med den 31. december 2024.

Da rabies forekommer i lande, hvorfra der flyttes unge hvalpe og killinger til Danmark, har

Fødevarestyrelsen vurderet, at der er en reel risiko for at føre smitten til landet, hvis der

fortsat dispenseres for kravet om en gyldig rabiesvaccination. Idet der i reglerne ikke er

mulighed for, at Fødevarestyrelsen kan opstille særlige krav til indførsler fra lande, hvor

rabies forekommer, finder styrelsen det nødvendigt at ophæve ordningen.

DKK har givet indsigelse mod dette, da vi ser tidlig socialisering som en vigtig mulighed ved

hjemtagning af hvalpe, men hensynet til folkesundheden overstiger dette ønske. 

Læs mere på Fødevarestyrelsens hjemmeside via link på billede.

Skal din hund til udlandet?

Skal din hund med til udlandet for at deltage i en konkurrence eller med på ferie ? Så er det

en god ide at tjekke Fødevarestyrelsens rejseguide, inden du tager af sted. Guiden er en

god hjælp til hundeejere og kan findes via link på billedet.
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Agria fejrer Hundens måned!

Maj er hundens måned hos vores hovedsponsor Agria Dyreforsikring og de har derfor gjort

det ekstra attraktivt at tegne forsikring hos dem i denne måned, da de ønsker at endnu flere

hunde bliver sygeforsikret, så de kan få den bedste behandling, hvis uheldet er ude, uden

det vælter ejerens økonomi.

Så hvis du tegner en forsikring hos Agria i denne måned, kan du opnå følgende gode tilbud:

25% på første års præmie.

Gratis sundhedstjek på en Evidensia Dyreklinik* (værdi. min. 830 kr.).

Gratis adgang til DKK-kurset "Kom hele vejen rundt om dit indkald"

40 % rabat på de 3 første medlemspakker fra Vuffeli samt et gavekort til

VuffeliShop.dk på 100 DKK.

40 % rabat på Pro Shirt fra DogCoach.

Læs meget mere om hundens måned og beregn din pris via link på billedet.

Pas på din hund i varmen
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Du kan med fordel bruge køledækken når din hund har det for varmt 
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Med de høje temperaturer vi oplever i øjeblikket kan det være praktisk og godt for din hund

med et køledækken, således at din hund kan holde varmen ud  Køledækkenet er

komfortabel og begrænser ikke hundens bevægelser, så din hund kan have det på, uanset

hvad den laver. Det er specielt designet til at holde på vand uden at din hund bliver våd. Så

mens hunden forbliver tør, overfører køledækkenet varme væk fra hundens krop og holder

den kølig i det varme solskin. 

Vi har køledækkenet i str. M-L-XL. Læs mere om køledækkenet via billederne. 

Kommende webinarer

Ernæringens betydning for hundens velfærd

Negleklip

Førstehjælp til hund

Slanke hunde har det federe

Follow us
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